
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Zeuli Beatrice

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

62 18/01/2024 5 1

Oggetto: 

DD 240/2023 - Bando per la promozion e e il sostegno di iniziative e progetti di rilevanza locale  
in favore di OdV, APS e Fondazioni ETS/Onlus - Approvazione graduatoria

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 

a) Il  decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 ha emanato   il Codice del Terzo Settore 

b)  con D.M. n. 141 del 2/08/2023 del   Ministro delle Lavoro e delle Politiche Sociali è stato  emanato l’atto
di  indirizzo,  per  l’anno  2022  recante   l’individuazione  degli  obiettivi  generali,  delle  aree  prioritarie  di
intervento e delle linee di attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e di attività
di  interesse  generale  nel  Terzo  settore,  di  cui  all’articolo  72  del  Codice  del  Terzo  settore,  nonché
attraverso le altre risorse finanziarie specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore, di
cui all’articolo 73 del Codice medesimo;

c)   Con  il  medesimo  decreto  ministeriale  è  stata  disposta  l’assegnazione,  fra  le  altre,   alla  Regione
Campania,  per  il  triennio  2022 -2024  di  risorse finanziarie   per  complessivi  €  4.717.800,00 di  cui  €
1.698.408,00 per l’annualità  2022, € 1.235.570,00 per l’annualità 2023 ed € 1.343.012,00 per l’annualità
2024  per il  sostegno alle attività   di  interesse generale di  rilevanza locale realizzate   da parte delle
organizzazioni di volontariato, delle associazioni di promozione sociale e delle fondazioni del Terzo settore
iscritte nel Registro Unico Nazionale del Terzo settore, ivi comprese quelle interessate dal processo di
trasmigrazione nel suddetto registro ancora non concluso;

d)  La Giunta Regionale della Campania con Deliberazione n. 551 del 25 ottobre 2022 ha tra le altre
approvato lo schema di Accordo di Programma 2022-2024 fra il MLPS e la Regione Campania, sottoscritto
dalla competente Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie in data 31/10/2022 e dal MLPS in
data 02/11/2022 e programmato l’importo pari ad € 4.717.800,00 per la realizzazione di un programma di
interventi  diretti  a  sostenere  le  attività  di  cui  all’articolo  5  del  Codice  del  Terzo  settore,  a  cura  delle
organizzazioni di volontariato, delle associazioni di promozione sociale e delle fondazioni del Terzo settore
iscritte nel Registro Unico Nazionale del Terzo settore, ivi comprese quelle interessate dal processo di
trasmigrazione nel suddetto registro ancora non concluso; 

e)  Con  la  medesima Delibera  è  stato,  altresì,  demandato  alla  Direzione  Generale  Politiche  sociali  e
sociosanitarie, per il tramite della UOD 50.05.01 - Ufficio regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo
Settore, l’adozione di un bando unico per l’importo oggetto di programmazione,  precisando che il bando
da emanarsi dovesse tenere conto delle seguenti linee di indirizzo: 

– prevedere la possibilità, di poter finanziare attività, iniziative e interventi in relazione anche
ai nuovi bisogni emersi  e determinatisi  nella attuale fase con particolare riferimento alle
problematiche ambientali e ad un razionale e consapevole uso delle risorse rinnovabili; 

– prevedere l’attribuzione di un punteggio premiale per il sostegno di progetti e /o iniziative
presentate da tre o più fra organizzazioni di volontariato e/o associazioni di  promozione
sociale, che dimostrino di saper agire nell’ottica del “fare rete” e in ragione del numero di
soggetti  alla  stessa  partecipanti  e,  conseguentemente,  prevedere  che  il  valore  delle
proposte sia compreso fra € 60.000,00 e € 200.000,00 per una durata fissata in minimo
mesi 12 (dodici) e massimo mesi 18 (diciotto) comprensivi della fase di rendicontazione;

– definire che la quota massima di cofinanziamento sia pari all’80% del costo complessivo del
progetto e/o iniziativa riconoscendo fra le spese eleggibili  il  valore equivalente di  lavoro
volontario, nei limiti delle retribuzioni orarie previste per mansioni identiche o analoghe dai
rispettivi  CCNL, fino a un massimo pari  al  20% del  costo complessivo del  progetto e/o
iniziativa. 

CONSIDERATO CHE

a)  con il   decreto dirigenziale n.  240 del  15 marzo 2023 della  UOD 500501,   come  successivamente
integrato e modificato dal decreto dirigenziale n. 298 dell’11 aprile 2023, è stato approvare il  “  Bando



pubblico  per  la  promozione  e  il  sostegno  di  iniziative  e  progetti  di  rilevanza  locale  in  favore  di
organizzazioni  di  volontariato  (OdV),  di  associazioni  di  promozione  sociale  (APS)  e  di  fondazioni
Ets/Onlus” (d’ora in poi: Bando)  nel rispetto dell’atto di indirizzo di cui al citato  Decreto Ministeriale  n. 141
del  2 agosto  2022 e  secondo gli  indirizzi  contenuti  nella  sopra  citata  delibera  di  Giunta  regionale  n.
551/2022;

b)  con successivo  decreto dirigenziale n. 322 del 26 giugno 2023  della DG 500500 è stato disposto di
demandare all’Ufficio  Regionale del  Registro  Unico Nazionale del  Terzo Settore  (RUNTS)  l’istruttoria
formale delle istanze pervenute,  volta a verificare, ai fini della relativa  ammissione alla successiva fase di
valutazione  di  merito,  la  sussistenza  di  tutti  i   requisiti  di  partecipazione  nonché  la  completezza  e
adeguatezza della  documentazione  richiesta  dal Bando;

RILEVATO CHE

a) il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) giusta decreto ministeriale n. 478 del 29/12/2022,
ammesso alla registrazione della Corte dei Conti in data 20 gennaio 2023 al n. 128 e dall’Ufficio centrale di
bilancio in data 25 gennaio 2023 al n. 71 ha assegnato alla Regione Campania  ulteriori  risorse  per
complessivi € 232.341,00,  precisando che dette risorse:

a.1  sono  destinate  a  sostenere  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse  generale,  attraverso  il
finanziamento  di  iniziative  e  progetti  promossi  da  organizzazioni  di  volontariato,  associazioni  di
promozione sociale e fondazioni comprese tra gli enti del Terzo settore così come stabilito dal D.M. n.
141 del 2.8.2022,
a.2 in  quanto aggiuntive  a quelle  contenute  nel  ricordato  Accordo di  Programma  2022-2024   già
sottoscritto,  ex art.  15 della  legge n.  241/1990,  tra  Ministero del  lavoro e delle  Politiche Sociali  e
Regione Campania (Direzione generale per le Politiche Sociali e Socio sanitarie) in data 31/10/2022 e
dal MLPS in data 02/11/2022,  non richiedono  la sottoscrizione di un ulteriore accordo di programma
in  quanto,  come specificato  dal  medesimo  MLPS con  nota  prot.  2917 del  03/03/2023,  l’esposto
carattere addizionale di dette risorse comporta la loro sottoposizione alla disciplina pattizia del predetto
Accordo di Programma 2022-2024;

b) la  Giunta  regionale  della  Campania  con  delibera  n.  781   del  20/12/2023  ha,  fra  l’altro,   disposto  lo
stanziamento di risorse regionali pari a € 2.500.000,00 in aggiunta a quelle già assegnate alla Regione
Campania  dal  Ministro delle Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Ministeriale  n. 141 del 2 agosto
2022 pari a € 4.717.800,00  e giusta decreto ministeriale n. 478 del 29/12/2022  pari a € 232.341,00;

PRECISATO CHE, 

per  quanto sopra esposto, le  risorse finanziarie  destinate  al   sostegno alle attività   di  interesse generale di
rilevanza locale realizzate da parte delle organizzazioni di volontariato, delle associazioni di promozione sociale e
delle fondazioni del Terzo settore iscritte nel Registro Unico Nazionale del Terzo settore, ivi comprese quelle
interessate dal processo di trasmigrazione nel suddetto registro ancora non concluso come stabilito  dal Bando in
questione,   ammontano ad  essere complessivamente  pari ad €  7.450.141, 00;

PRESO ATTO  che  la Commissione di valutazione -  nominata  ai sensi dell’articolo 10, co. 2 del Bando - con nota
prot.  PG/0013352 del 09/01/2024 ha trasmesso all’Ufficio Regionale del RUNTS, gli esiti delle complessive attività
di valutazione  svolte in riferimento alle proposte progettuali ad essa trasmesse dal predetto Ufficio Regionale del
RUNTS,  una volta verificata,  dal medesimo,   la sussistenza di tutti  i   requisiti  di partecipazione nonché la
completezza e  adeguatezza della  documentazione  richiesta  dal Bando;
RITENUTO pertanto necessario di dover:

a) prendere atto degli esiti delle complessive attività di valutazione  svolte dalla Commissione di valutazione 



b)   approvare  la  graduatoria, trasmessa  dalla  Commissione  di  valutazione  all’Ufficio  Regionale  del
RUNTS, con  nota prot PG/0013352 del 09/01/2024;

c) procedere alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, nonché sul Portale regionale
nella pagina dedicata, dei seguenti elenchi:
        c.1 elenco dei progetti  ammessi a cofinanziamento,  di cui all'Allegato A, che forma parte integrante
e sostanziale del presente atto;
        c.2 elenco dei  progetti ammessi alla valutazione ma non cofinanziabili  per esaurimento delle
risorse, a tutt’oggi,  disponibili,  di cui all'Allegato B, che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;
        c.3 elenco dei progetti ammessi alla valutazione ma non cofinanziabili ai sensi dell’articolo 10, co,
3 del Bando per  aver conseguito un punteggio inferiore a 60 (sessanta)  di cui all'Allegato C, che forma
parte integrante e sostanziale del presente atto;
        c.4 elenco dei progetti esclusi dalla valutazione, di cui all'Allegato D per le motivazioni  comunicate
con le  note ivi  riportate, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
d) di rinviare a successivi atti:

         d.1   l'assolvimento degli obblighi di pubblicità di cui all'articolo 27 del  d.lgs 33/2013;
       d.2 l'approvazione dello schema di convenzione per la disciplina dei rapporti tra la Regione    Campania
e  gli enti ammessi al cofinanziamento di che trattasi;
      d.3.  l'assunzione dell'impegno della spesa e dei consequenziali provvedimenti di  liquidazione

VISTI

a) il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117;

b) il decreto ministeriale  n. 141 del 2/08/2022;

c) la delibera di Giunta regionale  n. 551 del 25 ottobre 2022;

d) l’ Accordo di Programma 2022-2024;

e) il decreto ministeriale n. 478 del 29/12/2022;

f) la delibera di Giunta regionale   n. 781  del 20/12/2023;

VISTI, altresì

g) la  D.G.R. n. 237 del 28/4/2017 di conferimento dell’incarico di Responsabile della U.O.D. 01 alla Dott.ssa
Beatrice Zeuli presso la Direzione Generale per le Politiche Sociali e Sociosanitarie; il D.P.G.R. n. 121 del
8/5/2017 di formalizzazione del predetto incarico e le successive delibere di prosecuzione delle funzioni
dirigenziali;

 

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  funzionario  titolare  di  posizione  nonché  dall’espressa  dichiarazione  di
regolarità resa dal Dirigente della UOD 01 



DECRETA

 per  i  motivi  espressi  in  premessa che si  intendono qui  tutti  integralmente  confermati  quali  parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento

1. di prendere atto degli esiti delle complessive attività di valutazione  svolte dalla Commissione di valutazione; 
2.  di approvare la graduatoria trasmessa dalla  Commissione di valutazione all’Ufficio Regionale del RUNTS,  con
nota prot. PG/0013352 del 09/01/2024;
3.  di  procedere alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, nonché sul Portale regionale
nella pagina dedicata, dei seguenti elenchi:

       3.a) elenco dei  progetti ammessi a cofinanziamento di cui all'Allegato A, che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;
       3.b) elenco dei progetti ammessi alla valutazione ma non cofinanziabili per esaurimento delle risorse,  a
tutt’oggi, disponibili di cui all'Allegato B, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
        3.c )  elenco dei progetti ammessi alla valutazione ma non cofinanziabili, ai sensi dell’articolo 10, co, 3
del Bando  per  aver conseguito un punteggio inferiore a 60 (sessanta)  di cui all'Allegato C,  che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto;
        3.d) elenco dei progetti esclusi dalla valutazione, di cui all'Allegato D, per le motivazioni  comunicate con le
note ivi  riportate, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
4. di rinviare a successivi atti:

         4.1   l'assolvimento degli obblighi di pubblicità di cui all'articolo 27 del  d.lgs 33/2013;
       4.2 l'approvazione dello schema di convenzione per la disciplina dei rapporti tra la Regione    Campania e  gli
enti ammessi al cofinanziamento di che trattasi;

4.3 l'assunzione dell'impegno della spesa e dei consequenziali provvedimenti di  liquidazione;
5. di trasmettere il presente atto: 

a) all'Ufficio competente presso la Segreteria  di  Giunta -  Registrazione Atti  Monocratici,  archiviazione
decreti dirigenziali;

b) all'Assessore al Ramo;
c) al Bollettino Ufficiale della Regione Campania;
d) all' Ufficio competente per la pubblicazione   nella sezione Regione Casa di vetro del sito istituzionale ai

sensi dell’art. 5 della legge regionale n.23/2017

ZEULI

   


